Проект
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от __________ года № ___
Об утверждении Положения

о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов

муниципального образования  «Ленский муниципальный район» Архангельской области

 В соответствии со статьей 16 закона Архангельской области от                        23 сентября 2008 года № 567-29-ОЗ «О наградах в Архангельской области», решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 21.06.2023 № 41-н «Об утверждении Положения о наградах в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район» Архангельской области, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Собрание депутатов решило:

1. Утвердить Положение о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»                                          С.В.Коржаков
 Утверждено

решением Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»

 Архангельской области от 13.09.2023 г. №
Положение о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области
1. Настоящее положение определяет условия и порядок награждения Почетной грамотой Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области (далее - Почетная грамота) и объявления Благодарности Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области (далее - Благодарность).
2. Почетная грамота является наградой Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области (далее Собрание депутатов) за заслуги в государственной, общественной, благотворительной, добровольческой (волонтерской) и (или) меценатской деятельности, совершенствовании законодательства Ленского района, социально-экономическом развитии Ленского района, развитии местного самоуправления, обеспечении законности, прав человека и гражданина, за многолетний эффективный труд и иные заслуги перед Ленским муниципальным районом Архангельской области.
Награждение Почетной грамотой производится на основании решения Собрания депутатов.
Установленный образец бланка Почетной грамоты приведен в приложении № 1 к настоящему положению.
3. За конкретные успехи и социально значимые достижения гражданам и коллективам организаций объявляется Благодарность (приложение №2)
Объявление Благодарности производится на основании распоряжения Председателя Собрания депутатов.
Установленный образец бланка Благодарности приведен в приложении № 2 к настоящему положению.
4. К награждению Почетной грамотой представляются:
1) граждане - за многолетний (не менее 10 лет общего трудового стажа) добросовестный труд, личные заслуги и достижения, указанные в пункте 2 настоящего положения, в связи с юбилейными датами рождения (50, 55, 60 лет и далее каждые последующие пять лет), а также государственными праздниками Российской Федерации и общероссийскими профессиональными праздниками;
2) коллективы организаций - в связи с профессиональными праздниками и юбилейными датами за конкретные достижения и заслуги, указанные в пункте 2 настоящего положения.
5. Ходатайства о награждении Почетной грамотой, об объявлении Благодарности могут быть представлены председателем Собрания депутатов, депутатами Собрания депутатов, Главой МО «Ленский муниципальный район», руководителями организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, общественными объединениями, зарегистрированными осуществляющими свою деятельность на территории Ленского района.
6. Повторное награждение Почетной грамотой не производится.
7. К ходатайству о награждении Почетной грамотой прилагаются:
1)  для граждан - наградной лист установленного образца, в соответствии с Приложением №3 к настоящему положению, с характеристикой, отражающей заслуги награждаемого и результаты его трудовой деятельности за три последних года работы в данной организации, подписанный руководителем этой организации и согласие на обработку персональных данных, в соответствии с приложением №5;
2)  для коллективов организаций - наградной лист установленного образца, в соответствии с Приложением № 4 к настоящему положению, с характеристикой, отражающей заслуги и социально значимые достижения трудового коллектива организации, перечисленные в пункте 2 настоящего положения, подписанные руководителем этой организации.
8. К ходатайству об объявлении Благодарности прилагаются:
1) для граждан - характеристика, содержащая сведения о дате рождения, об образовании, конкретных успехах и социально значимых достижениях гражданина, общем трудовом стаже и трудовом стаже в данной организации, подписанная руководителем этой организации;
2) для коллективов организаций - справка о конкретных успехах и социально значимых достижениях трудового коллектива, подписанная руководителем этой организации.
9. Председатель Собрания депутатов направляет поступившие наградные материалы в постоянную комиссию Собрания депутатов по социальным вопросам для рассмотрения. По итогам рассмотрения представленных документов Собрание депутатов принимает решение о награждении или мотивированном отказе в награждении Почетной грамотой.
10.  Решение Собрания депутатов о награждении Почетной грамотой подлежит опубликованию.
11. Почетная грамота и Благодарность подписывается Председателем Собрания депутатов и заверяется печатью Собрания  депутатов МО «Ленский район».
12. Вручение Почетной грамоты и Благодарности производится председателем Собрания депутатов или его заместителем или по поручению председателя Собрания депутатов одним из депутатов Собрания депутатов на заседаниях Собрания или непосредственно в организациях и коллективах в торжественной обстановке.
13. К  Почётной грамоте прилагается    копия     Решения Собрания депутатов о награждении Почетной грамотой, а к Благодарности копия распоряжения председателя Собрания депутатов.
14.  При утрате Почетной грамоты или Благодарности дубликат не выдаётся.
Приложение № 1
к Положению о Почетной грамоте и Благодарности
Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области
[image: image1.png]&

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА
Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»
Яренск 202__ г.

Приложение № 2
к Положению о Почетной грамоте и Благодарности
Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

БЛАГОДАРНОСТЬ

Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»
Яренск 202__ г.
Приложение № 3
к Положению о Почетной грамоте и Благодарности
Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области
Наградной лист
к награждению Почетной грамотой (объявлению Благодарности)
Собрания депутатов муниципального образования
«Ленский муниципальный район» Архангельской области
    1. Фамилия ______________________________________________________________

    2. Имя ________________________ Отчество (при наличии)______________________

    3. Дата рождения _________________________________________________________

    4. Место работы, должность ________________________________________________

__________________________________________________________________________

    5. Образование ___________________________________________________________
    6. Специальность _________________________________________________________
    7. Ученое звание, степень___________________________________________________
    8.  Ведомственные  (отраслевые)  награды органов государственной власти Российской Федерации и (или) Архангельской области, награды органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и даты награждений_______________________________________________________________

__________________________________________________________________________

    9. Общий трудовой стаж ___________________________________________________

    10. Трудовая деятельность (включая военную и специальную службу, работу в организациях, осуществление предпринимательской деятельности)

	Дата поступления (мес. год)
	Дата увольнения (мес. год)
	Должность с указанием организации

    11. У гражданина _______________________________________ отсутствует судимость.
    Сведения в  пунктах 1 - 11 соответствуют данным паспорта гражданина Российской Федерации, трудовой книжки и (или) информации о трудовой деятельности  и трудовом стаже  (в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), дипломов о получении образования, военного билета, справки об отсутствии судимости.

    12. Характеристика с указанием конкретных сведений о личном вкладе и заслугах в государственной, общественной, благотворительной деятельности, совершенствовании законодательства Архангельской области, укреплении демократических основ жизни общества, социально-экономическом развитии Ленского района Архангельской области, развитии местного самоуправления в Ленском районе Архангельской области, обеспечении законности, прав человека и гражданина и иных заслугах перед Ленским районом Архангельской областью представляемого к награждению (целесообразно обратить внимание на профессиональные достижения; исполнение должностных обязанностей не должно преподноситься в качестве особых заслуг)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Кандидатура _________________________________________________ рекомендована

___________________________________________________________________________

(собранием трудового коллектива, ученым советом, коллегией)

___________________________________________________________________________

                    (дата обсуждения, номер протокола)

    Руководитель организации

_____________________________

    "__" _________ 20__ года

    М.П.

Приложение № 4

к Положению о Почетной грамоте и Благодарности
Собрания депутатов муниципального образования
 «Ленский муниципальный район» Архангельской области
Наградной лист
к награждению Почетной грамотой (объявлению Благодарности)
Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области коллектива предприятия, организации и учреждения.

1. Точное наименование предприятия, организации и учреждения (полное и сокращенное наименование)

2. Фамилия, имя, отчество руководителя организации, должность

3. Дата образования организации
4. Какими государственными, министерскими (отраслевыми), ведомственными региональными и иными наградами награждено предприятие, организация и учреждение, даты награждений

5. Юридический адрес предприятия, организации и учреждения:____________________
6. Информация о конкретном вкладе предприятия, организации и учреждения в социально-экономическое развитие Ленского муниципального райрна Архангельской области
(подпись руководителя предприятия,
(фамилия и инициалы)
организации и учреждения)

"
 "
 20__ года
М.П.
Приложение № 5
к Положению о Почетной грамоте и Благодарности
Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области
Согласие

на обработку персональных данных
Я,_________________________________________________________________,

            (фамилия, имя, отчество (при наличии)  субъекта персональных данных, год рождения)

адрес места жительства:_____________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность: _________________________________________

                                                                                             (паспорт: серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
________________________________________________________________ ,
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Собранию депутатов МО «Ленский муниципальный район», расположенному по адресу: 165780, Архангельская область, Ленский район, с. Яренск, ул. Братьев Покровских, д.19, и Администрации МО «Ленский муниципальный район», расположенной по адресу: 165780, Архангельская область, Ленский район, с. Яренск, ул. Братьев Покровских, д.19, на обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);

- дата рождения;

- место рождения;

- паспортные данные;

- образование;

- гражданство;

- адрес места жительства и адрес фактического проживания;

- сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;

- место работы и должность;

- стаж работы;

- награды;

- сведения о трудовой деятельности;

- фото.

Дата начала обработки персональных данных: «___» _________ 20__ года.

Указанные  персональные  данные  обрабатываются  с  целью присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области».

Настоящее согласие действует бессрочно.

Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется на основании письменного заявления субъекта персональных данных, направленного в адрес оператора.
__________                        _____________                           _____________________________

       (дата)                                          (подпись)                                                        (расшифровка подписи)
Подтверждаю,  что  ознакомлен(а) с Федеральным законом от 27 июля 2006 года  № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

__________                        _____________                           _____________________________

       (дата)                                          (подпись)                                                        (расшифровка подписи)

 Пояснительная записка

к проекту Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об утверждении Положения о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области»
Настоящее Положение о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области  (далее – Положение) разработано в соответствии с областным законом от 23 сентября 2008 года № 567-29-ОЗ «О наградах в Архангельской области», на основании Положения о наградах в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район» Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 21.06.2023 № 41-н, которым предусмотрено, что условия и порядок награждения Почетной грамотой Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области (далее - Почетная грамота) и объявления Благодарности Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области определяется решением Собрания депутатов.
В настоящем проекте урегулированы следующие вопросы:

- определены условия и порядок награждения Почетной грамотой Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области;
- определены условия и порядок объявления Благодарности Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области;

- установлен образец бланка Почетной грамоты Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области;

- установлен образец бланка Благодарности Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» Архангельской области;
Учитывая выше изложенное, предлагается принять данный проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район».

Перечень

муниципальных правовых актов, отмены, принятия, изменения или дополнения которых требует принятие решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об утверждении Положения о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области»
Принятие проекта решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об утверждении Положения о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области» не потребует принятия, изменения или дополнения муниципальных правовых актов.
Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»                                          С.В.Коржаков
Финансово-экономическое обоснование

проекта решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об утверждении Положения о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области»
Принятие решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «Об утверждении Положения о награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области» не потребует дополнительных затрат из муниципального бюджета и не повлечет изменения финансовых бюджетных обязательств МО «Ленский муниципальный район» на 2023 год.

Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»                                          С.В.Коржаков